SAB・SVBシリーズ
エアオペレイト式2ポート弁
（シリンダバルブ）
多種流体を制御。
省エネ・コンパクト化を実現。
水 温水 圧縮空気 不活性ガス 低真空 蒸気
水・温水・圧縮空気・不活性ガス・低真空・蒸気で使用でき、用途・分野も広範囲です。
 確実作動で異物に強く、多種流体に使用可能

注2：NO形、複動作動形のパイロット圧力については、下記を参照ください。
 NO（ノーマルオープン）形  複動作動形
形番表示方法
1  作動方式
記号 内　容
1 NC（ノーマルクローズ）形
2 NO（ノーマルオープン）形
3 複動作動形
3  ねじ種類・フランジ
記号 内　容
A Rc	 （8A～50A）
F フランジ	（32F～80F）
G G	 （8G～50G）
N NPT	 （8N～50N）
5  その他オプション
記号 内　容
無記号 オプションなし
Ｂ 取付板
注：�2 接続口径「8」〜「32」のめねじタイプ
のみに取付けられます。
注
2  接続口径
記号 内　容
8 1/4
10 3/8
15 1/2
20 3/4
25 1
32 11/4、32（フランジ）
40 11/2、40（フランジ）
50 2、50（フランジ）
65 65（フランジ）
80 80（フランジ）
注：�接続口径「65」「80」の場合、4 ボディ・シール材質組合せ記号は「0」「B」のみと
なります。ただしボディ材質は鋳鉄になります。
4  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 記号
標準
青銅
ニトリルゴム 0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム B
エチレンプロピレンゴム P
ステンレス
ニトリルゴム D
フッ素ゴム E
エチレンプロピレンゴム R
6  組付け方向
記号 内　容
無記号 回転なし
R
取付板組付け位置反転
（�Aポートを右にして上から
見て時計回りへの方向です。）
注： 2 接続口径「15」〜「32」に適用されます。
1 作動方式
2 接続口径機種形番
3 ねじ種類・フランジ 5 その他オプション
4 ボディ・シール材質組合せ
6 組付け方向
流体区分：水、液体用
SAB A151 W B B
注
 パイロット圧力について

注1：複動作動形のC値、b値、S値（   ）内はAポート加圧時の流量です。
注2：有効断面積Sと音速コンダクタンスCとの換算はS≒5.0×Cです。
形番表示方法
1  作動方式
記号 内　容
1 NC（ノーマルクローズ）形
2 NO（ノーマルオープン）形
3 複動作動形
3  ねじ種類・フランジ
記号 内　容
A Rc	 （8A～50A）
F フランジ	（32F～80F）
G G	 （8G～50G）
N NPT	 （8N～50N）
5  その他オプション
記号 内　容
無記号 オプションなし
Ｂ 取付板
注：2 接続口径「8」〜「32」のめねじタイプのみに取付けられます。
注
2  接続口径
記号 内　容
8 1/4
10 3/8
15 1/2
20 3/4
25 1
32 11/4、32（フランジ）
40 11/2、40（フランジ）
50 2、50（フランジ）
65 65（フランジ）
80 80（フランジ）
注：�接続口径「65」「80」の場合、4 ボディ・シール材質組合せ記号は
「O」「B」のみとなります。ただしボディ材質は鋳鉄になります。
4  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 記号
標準
青銅
ニトリルゴム 0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム B
エチレンプロピレンゴム P
ステンレス
ニトリルゴム D
フッ素ゴム E
エチレンプロピレンゴム R
6  組付け方向
記号 内　容
無記号 回転なし
R
取付板組付け位置反転
（�Aポートを右にして上から
見て時計回りへの方向です。）
注： 2 接続口径「15」〜「32」に適用されます。
1 作動方式
2 接続口径機種形番
3 ねじ種類・フランジ 5 その他オプション
4 ボディ・シール材質組合せ
6 組付け方向
流体区分：圧縮空気、ガス
SAB A152 A D B
注
食品製造工程対応仕様

注1：NO形、複動作動形のパイロット圧力については、下記を参照ください。
注2：有効断面積Sと音速コンダクタンスCとの換算はS≒5.0×Cです。
形番表示方法
1  作動方式
記号 内　容
1 NC（ノーマルクローズ）形
2 NO（ノーマルオープン）形
3 複動作動形
3  ねじ種類・フランジ
記号 内　容
A Rc	 （8A～50A）
F フランジ	（32F～50F）
G G	 （8G～50G）
N NPT	 （8N～50N）
5  その他オプション
記号 内　容
無記号 オプションなし
Ｂ 取付板
注：�2 接続口径「8」〜「32」のめねじタイプのみに取付けられ
ます。
注
2  接続口径
記号 内　容
8 1/4
10 3/8
15 1/2
20 3/4
25 1
32 11/4、32（フランジ）
40 11/2、40（フランジ）
50 2、50（フランジ）
4  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 記号
標準
青銅
ニトリルゴム 0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム B
エチレンプロピレンゴム P
ステンレス
ニトリルゴム D
フッ素ゴム E
エチレンプロピレンゴム R
6  組付け方向
記号 内　容
無記号 回転なし
R
取付板組付け位置反転
（�Aポートを右にして上から
見て時計回りへの方向です。）
注： 2 接続口径「15」〜「32」に適用されます。
1 作動方式
2 接続口径機種形番
3 ねじ種類・フランジ 5 その他オプション
4 ボディ・シール材質組合せ
6 組付け方向
流体区分：低真空用
SAB A153 V E B
注
二次電池対応仕様

注2：複動作動形のC値、b値、S値（   ）内はAポート加圧時の流量です。
注3：有効断面積Sと音速コンダクタンスCとの換算はS≒5.0×Cです。
形番表示方法
1  作動方式
記号 内　容
1 NC（ノーマルクローズ）形
2 NO（ノーマルオープン）形
3 複動作動形
3  ねじ種類・フランジ
記号 内　容
A Rc	 （8A～50A）
F フランジ	（32F～50F）
G G	 （8G～50G）
N NPT	 （8N～50N）
5  その他オプション
記号 内　容
無記号 オプションなし
Ｂ 取付板
L インジケータ付
注1：�取付板「B」は、 2 接続口径8〜32のめねじタイプのみ
に取付けられます。
注2：�インジケータ「L」は、 1 作動方式「1」NC形のみに取付
けられます。
注3：�取付板とインジケータの両方をオプション追加する場
合は「BL」と表示してください。
注1
注2
2  接続口径
記号 内　容
8 1/4
10 3/8
15 1/2
20 3/4
25 1
32 11/4、32（フランジ）
40 11/2、40（フランジ）
50 2、50（フランジ）
4  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール Oリング 記号 備　考
青銅
四フッ化エチレン樹脂 フッ素ゴム C 蒸気・
圧縮空気・水
ステンレス E
四フッ化エチレン樹脂 F 溶剤系
注：流体が蒸気にて使用の場合は、「C」または「E」を選定してください。
6  組付け方向
記号 内　容
無記号 回転なし
R
取付板組付け位置反転
（�Aポートを右にして上から
見て時計回りへの方向です。）
注： 2 接続口径「15」〜「32」に適用されます。
1 作動方式
2 接続口径機種形番
3 ねじ種類・フランジ 5 その他オプション
4 ボディ・シール材質組合せ
6 組付け方向
流体区分：
蒸気、水、圧縮空気用
SAB A151 S C L
注
 パイロット圧力について

544 545
SVB※W Series
形番表示方法
エアオペレイト式2ポート弁   電磁弁搭載形
（シリンダバルブ）
SVB※W Series
 NC（通電時開）形、NO（通電時閉）形
 接続口径：Rc1/4～Rc2、32～80フランジ
 使用流体：水、腐食性のない液体
形番表示方法
1  作動方式
記号 内　容
1 NC（通電時開）形
2 NO（通電時閉）形
3  ねじ種類・フランジ
記号 内　容
A Rc	 （8A～50A）
F フランジ	（32F～80F）
G G	 （8G～50G）
N NPT	 （8N～50N）
5  コイル
記号 内　容
2C 標準 グロメットリード線
2G オ
プ
シ
ョ
ン
DIN端子箱付（Pg9）
2H ランプ付DIN端子箱付（Pg9）
3T T形端子箱付（G1/2）
3R ランプ付T形端子箱付（G1/2）
4  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 記号
標準
青銅
ニトリルゴム 0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム B
エチレンプロピレンゴム P
ステンレス
ニトリルゴム D
フッ素ゴム E
エチレンプロピレンゴム R
1 作動方式
2 接続口径 5 コイル機種形番
3 ねじ種類・フランジ 6 その他オプション
4 ボディ・シール材質組合せ
7 組付け方向 8 電圧
流体区分：水・液体用
SVB 2G AC100VA151 W B S
2  接続口径
記号 内　容
8 1/4
10 3/8
15 1/2
20 3/4
25 1
32 11/4、32（フランジ）
40 11/2、40（フランジ）
50 2、50（フランジ）
65 65（フランジ）
80 80（フランジ）
注：�接続口径「65」「80」の場合、4 ボディ・シール材質組合せ記号は「O」「B」のみと
なります。ただしボディ材質は鋳鉄になります。
注
注
7  組付け方向（注1）
内　容 配置図 記号取付板なしの場合 取付板付の場合
標準（回転なし） 無記号

552 553
SVB※A Series
形番表示方法
エアオペレイト式2ポート弁   電磁弁搭載形
（シリンダバルブ）
SVB※A Series
 NC（通電時開）形、NO（通電時閉）形
 接続口径：Rc1/4～Rc2、32～80フランジ
 使用流体：圧縮空気、不活性ガス
形番表示方法
1  作動方式
記号 内　容
1 NC（通電時開）形
2 NO（通電時閉）形
3  ねじ種類・フランジ
記号 内　容
A Rc	 （8A～50A）
F フランジ	（32F～80F）
G G	 （8G～50G）
N NPT	 （8N～50N）
4  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 記号
標準
青銅
ニトリルゴム 0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム B
エチレンプロピレンゴム P
ステンレス
ニトリルゴム D
フッ素ゴム E
エチレンプロピレンゴム R
1 作動方式
2 接続口径 5 コイル機種形番
3 ねじ種類・フランジ 6 その他オプション
4 ボディ・シール材質組合せ
7 組付け方向 8 電圧
流体区分：圧縮空気、ガス用
SVB 2G AC100VA151 A B S
2  接続口径
記号 内　容
8 1/4
10 3/8
15 1/2
20 3/4
25 1
32 11/4、32（フランジ）
40 11/2、40（フランジ）
50 2、50（フランジ）
65 65（フランジ）
80 80（フランジ）
注：�接続口径「65」「80」の場合、4 ボディ・シール材質組合せ記号は「O」「B」のみと
なります。ただしボディ材質は鋳鉄になります。
注
注
6  その他オプション
記号 内　容
無記号 オプションなし
注1 S サージキラー付
注2 Ｂ 取付板
注1：�サージキラーはリード線コイルの場合は添付となり、端子箱付コイルの場
合は端子箱の中に取付けとなります。
注2：�取付板「B」は、2 接続口径「8」〜「32」のめねじタイプのみに取付けられます。
注3：�サージキラーと取付板の両方をオプション追加する場合は、「SB」と表示し
てください。
注4：�手動操作（ノンロック式）は、標準仕様となっております。
7  組付け方向（注1）
内　容 配置図 記号取付板なしの場合 取付板付の場合
標準（回転なし） 無記号

560 561
SVB※V Series
形番表示方法
エアオペレイト式2ポート弁   電磁弁搭載形
（シリンダバルブ）
SVB※V Series
 NC（通電時開）形、NO（通電時閉）形
 接続口径：Rc1/4～Rc2、32～50フランジ
 使用流体：低真空
形番表示方法
1  作動方式
記号 内　容
1 NC（通電時開）形
2 NO（通電時閉）形
3  ねじ種類・フランジ
記号 内　容
A Rc	 （8A～50A）
F フランジ	（32F～50F）
G G	 （8G～50G）
N NPT	 （8N～50N）
5  コイル
記号 内　容
2C 標準 グロメットリード線
2G オ
プ
シ
ョ
ン
DIN端子箱付（Pg9）
2H ランプ付DIN端子箱付（Pg9）
3T T形端子箱付（G1/2）
3R ランプ付T形端子箱付（G1/2）
4  ボディ・シール材質組合せ
ボディ シール 記号
標準
青銅
ニトリルゴム 0
オ
プ
シ
ョ
ン
フッ素ゴム B
エチレンプロピレンゴム P
ステンレス
ニトリルゴム D
フッ素ゴム E
エチレンプロピレンゴム R
1 作動方式
2 接続口径 5 コイル機種形番
3 ねじ種類・フランジ 6 その他オプション
4 ボディ・シール材質組合せ
7 組付け方向 8 電圧
流体区分：低真空用
SVB 2G AC100VA151 V B S
2  接続口径
記号 内　容
8 1/4
10 3/8
15 1/2
20 3/4
25 1
32 11/4、32（フランジ）
40 11/2、40（フランジ）
50 2、50（フランジ）
6  その他オプション
記号 内　容
無記号 オプションなし
注1 S サージキラー付
注2 Ｂ 取付板
注1：�サージキラーはリード線コイルの場合は添付となり、端子箱付コイルの場
合は端子箱の中に取付けとなります。
注2：�取付板「B」は、2 接続口径「8」〜「32」のめねじタイプのみに取付けられます。
注3：�サージキラーと取付板の両方をオプション追加する場合は、「SB」と表示し
てください。
注4：�手動操作（ノンロック式）は、標準仕様となっております。
7  組付け方向
内　容 配置図 記号取付板なしの場合 取付板付の場合
標準（回転なし） 無記号

 使用流体：蒸気・水・圧縮空気用
SVB※S Series
形番表示方法
形番表示方法
1  作動方式
記号 内　容
1 NC（通電時開）形
2 NO（通電時閉）形
3  ねじ種類・フランジ
記号 内　容
A Rc	 （8A～50A）
F フランジ	（32F～50F）
G G	 （8G～50G）
N NPT	 （8N～50N）
1 作動方式
2 接続口径 5 コイル機種形番
3 ねじ種類・フランジ 6 その他オプション
4 ボディ・シール材質組合せ
7 組付け方向 8 電圧
SVB 2G AC100VA151 S E L
2  接続口径
記号 内　容
8 1/4
10 3/8
15 1/2
20 3/4
25 1
32 11/4、32（フランジ）
40 11/2、40（フランジ）
50 2、50（フランジ）
6  その他オプション� 注1
記号 内　容
無記号 オプションなし
注2 S サージキラー付
注3 B 取付板
注4 L インジケータ付
注1：�複数のオプションを追加する場合は、下記のように表示してください。
サージキラー＋取付板→「SB」
サージキラー＋インジケータ→「SL」
取付板＋インジケータ→「BL」
サージキラー＋取付板＋インジケータ→「SBL」
注2：�サージキラーはリード線コイルの場合は添付となり、端子箱付コイルの場合は
端子箱の中に取付けとなります。
注3：取付板「B」は、接続口径「8」〜「32」のめねじタイプのみに取付けられます。
注4：インジケータ「L」は、1 作動方式「1」NC形のみに取付けられます。
注5：手動操作（ノンロック式）は、標準仕様となっております。
流体区分：
蒸気、水、圧縮空気用
5  コイル
記号 内　容
2C 標準 グロメットリード線
2G オ
プ
シ
ョ
ン
DIN端子箱付（Pg9）
2H ランプ付DIN端子箱付（Pg9）
3T T形端子箱付（G1/2）
3R ランプ付T形端子箱付（G1/2）
7  組付け方向（注1）
内　容 配置図 記号取付板なしの場合 取付板付の場合
標準（回転なし） 無記号